Администрация Веретейского сельского поселения
Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2016г.                                                                                                                         № 12

О внесении изменений в муниципальную целевую
Программу «Развитие органов местного
самоуправления на территории Веретейского
сельского поселения» на 2015-2016 годы

       На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации Веретейского сельского поселения от 28.11.2014г. № 210 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ Веретейского сельского поселения», Устава Веретейского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую Программу «Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы, утвержденную Постановлением Администрации от 22.06.2015г. № 128 следующие изменения:
1.1. приложение № 1 изложить в новой редакции (Приложение № 1).

2. Постановление Администрации от 16.12.2015г. № 339 «О внесении изменений в муниципальную целевую Программу «Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления Глава поселения оставляет за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента утверждения Муниципальным Советом Веретейского сельского поселения изменений в Решение о бюджете.

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                       С.В. Некрутов

Приложение №1
к Постановлению от 25.01.2016г. № 12

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие органов местного самоуправления на территории
Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы

п. Борок
2015г.

Паспорт
муниципальной целевой подпрограммы
«Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Устав Веретейского сельского поселения.

	Основные разработчики программы
	Заместитель Главы Веретейского поселения Копосов Анатолий Васильевич

	Координатор Программы
	Глава Администрации – Некрутов Сергей Владимирович

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:
- создание условий для эффективной деятельности органов местного самоуправления
Задачи:
- проведение ремонтных работ в здании администрации;
- повышение энергосбережений в здании (установка счетчиков учета теплоэнергии, холодной воды);
-повышение квалификации сотрудников Администрации

	Сроки реализации Программы
	2015-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –  691 000 рублей
в том числе:
2015 г.- 204 000 рублей
2016 г.- 487 000 рублей
Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий Программы
	В соответствии с разделом 3, настоящей муниципальной Программы

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Веретейского сельского поселения, Муниципальный Совет ВСП

I. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и Подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

        Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы современной России, обеспечивающих реализацию принципа народовластия. Будучи максимально приближенным к населению, оно является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства.
        Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения эффективности взаимодействия общества и власти.
 Современная модель местного самоуправления, основанная на положениях Федерального закона № 131-ФЗ, закрепила необходимые гарантии развития одного из наиболее востребованных институтов народовластия. Органы местного самоуправления поселения в настоящее время ответственны за решение 24 вопросов местного значения.
В целях обеспечения эффективной деятельности органов местного самоуправления по реализации общенациональных задач и создания стимулов для повышения их вклада в социально-экономическое развитие утверждена система оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Данная система является важным инструментом для оценки качества муниципального управления и складывается из двух компонентов:
- оценка результативности деятельности (на основе количественных показателей и их динамики);
- оценка удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления.
В настоящее время мониторинг осуществляется по таким ключевым сферам, как экономическое развитие, образование, культура, физическая культура и спорт, культура, жилищное строительство и обеспечение граждан жильем, организация муниципального управления.
        Для реализации данной программы индекс доверия граждан к муниципальным служащим должен расти ежегодно на 10- 20 процентов, а для этого необходимо:
- развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
- обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих;
- правовое обеспечение профессиональной деятельности муниципальной службы;
- стабилизировать социально-экономические процессы в муниципальном образовании.
- улучшение материально-технической базы.
- финансовое обеспечение полномочий органов местного самоуправления;
- организация межмуниципального взаимодействия
- повышение энергосбережения в здании администрации (установка счетчиков учета тепловой энергии, холодной воды);
- проведение ремонтных работ в здании администрации.

Перечень основных мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица
измерения
	2015 год
	2016 год
	Затраты (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение ремонтных работ капитального характера в административном здании Веретейского сельского поселения: - установка приборов учета ХВС, тепловой энергии
- проведение ремонтных работ,
разработка проектно-сметной документации. Экспертиза

	Выполнено работ
	тыс. руб.
	+

112,00

	+

45,00

157,00

	2
	Повышение квалификации сотрудников  Администрации

	обучено, повышена квалификация
	человек

тыс. руб.
	0

00,0
	4

25,0

25,0

	3
	Развитие межмуниципального сотрудничества органов местного самоуправления муниципальных образований области

	проведено мероприятий в рамках межмуниципального сотрудничества
	единиц
	10
	15
	25

	4
	Проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации

	Проведено осмотров
	тыс. руб.
	22,0
	0
	22,0

	5
	Организация института старост
	Оплата деятельности выбранных лиц (материальное поощрение)

	тыс. руб.
	00,0
	250,0
	250,0

	6
	Поддержание и обслуживание компьютерной техники, программного
обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей
	Выполнено работ
	тыс. руб.
	70,0
	167,0
	237,0

	7
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Веретейского сельского поселения
	рост комплексной эффективности деятельности органов местного самоуправления Веретейского сельского поселения
	%

	+2
	+5

2. Финансовое обеспечение реализации программы

     Общий объем финансовых ресурсов  муниципальной  программы составляет 691000 рублей, в том числе по годам:
2015 г.- 204 000 рублей
2016 г. - 487 000 рублей
      Программа финансируется из  бюджета Веретейского сельского поселения
      Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.
      Информация о ресурсном обеспечении Программы в разрезе основных мероприятий, источников финансирования и годам реализации представлена в следующей таблице:

3. Прогноз ожидаемых результатов

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы на конец года:
	1.
	Доля обеспеченности автоматизированных рабочих мест антивирусными программными средствами (%)
	100

	2.
	Доля обеспеченности автоматизированных рабочих мест лицензионным системным и офисным программным обеспечением (%)
	100

	3.
	Совершенствование системы информирования и предоставления услуг населению органами местного самоуправления (%)
	80

	4.
	Повышение квалификации муниципальных служащих (%)
	20

	5.
	Прохождение медицинского осмотра сотрудниками
	100

	6.
	Выполнение плана проведения ремонтных работ по зданию администрации (%)
	100

4. Методика оценки эффективности муниципальной программы

     Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Веретейского сельского поселения от 28.11.2014г. № 210.